
segunda-feira, 13 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01344 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Jequié
Credenciamento

 

 

Praça Duque de Caxias,s/n – Fone 073-3526-8000 – CEP: 45.208-903 – Jequié - Bahia 

 

 
 
 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Chamamento Público nº 003/2021 

Objeto: AQUISIÇÃO EXCLUSIVA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS POR MEIO DE CHAMADA 

PÚBLICA DIRETAMENTEDA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 

RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, PRIORIZANDO OS ASSENTAMENTOS DA REFORMA 

AGRÁRIA, AS COMUNIDADES TRADICIONAIS QUILOMBOLAS, CONFORME O ART. 14, 

DA LEI N° 11.947/2009, PARA O FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS 

ALUNOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE JEQUIÉ/BA.”. 

 

DECISÃO EM SEDE DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

Após análise do processo administrativo do Chamamento Público nº 

003/2021, bem como dos fundamentos da decisão do Presidente da CPL, 

do parecer da Assessoria Jurídica em Licitações, bem como da 

Procuradoria-Geral do Município, em relação ao Recurso Administrativo, 

DECIDO PELO CONHECIMENTO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

E, NO MÉRITO, PELA IMPROCEDÊNCIA dos pedidos apresentados pela 

Recorrente Associação de Moradores da Lagoa Dantas, mantendo-se 

integralmente a decisão que a desclassifico no “item 26”, referente ao 

alimento “Polpa de Frutas”. Mantenho, ainda, a decisão da CPL que 

reconsiderou sua decisão e habilitou Associação Comunitária dos 

Moradores do Rio Mutum, Riacho do Tesouro e Fartura no “item 28”, 

referente ao alimento “Tomate”. 

 

Publique-se. 

 

Jequié/BA, 13 de setembro de 2021. 

 

_________________________________________ 

ZENILDO BRANDÃO SANTANA 

PREFEITO 

 

  

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B61CCD17F15C3327E40E7DB0E9188ADE



segunda-feira, 13 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01344 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Jequié

 

 

Praça Duque de Caxias,s/n – Fone 073-3526-8000 – CEP: 45.208-903 – Jequié - Bahia 

 

 
 
 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO N. 003/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 068/2021. 

 

OBJETO: aquisição de gêneros 

alimentícios diretamente da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural conforme §1º do art. 14 da Lei n.º 

11.947/2009 e Resolução FNDE n.º 

26/2013.  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ, no uso de suas atribuições legais, e, baseado 

nos fundamentos apresentados pela Comissão Permanente de Licitação e Parecer 

Jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município recomendando a homologação 

do certame, RESOLVE:  

 

Com fundamento na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, e, conforme o que consta 

do Processo Administrativo, HOMOLOGAR parcialmente o procedimento em epígrafe, 

realizado na forma de CHAMAMENTO PÚBLICO N. 003/2021, cujo objeto é aquisição 

de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural conforme §1º do art. 14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução FNDE n.º 26/2013, 

conforme especificações do Edital e seus anexos, e ADJUDICAR o objeto licitado 

conforme tabela a seguir: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO EMPRESAS DISPUTANTES 

26 POLPA DE FRUTAS, 
CONGELADA, SEM AÇÚCAR, 
DIVERSOS SABORES, COM 
ASPECTO, COR, CHEIRO E 
SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE 
SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, 
ACONDICIONADO EM SACO 
PLÁSTICO TRANSPARENTE. 
EMBALAGEM DE 1 KG.  

 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTODORES RURAIS DO SUDOESTE 

DA BAHIA 

28 TOMATE, FRUTO FRESCO DE 
TAMANHO ÉDIO, COM 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B61CCD17F15C3327E40E7DB0E9188ADE



segunda-feira, 13 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01344 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Jequié

 

 

Praça Duque de Caxias,s/n – Fone 073-3526-8000 – CEP: 45.208-903 – Jequié - Bahia 

 

 
 
 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, 
APRESENTANDO-SE 
MESCLADO (MADURO E DE 
VEZ) E DE PRIEIRA 
QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, 
COLORAAÇÃO UNIFORME; 
APRESENTANDO GRAU DE 
MATURAÇÃO TAL QUE LHE 
PERMITA SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO E CONDIÇÕES 
ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO; ISENTO DE 
SUJIDADES, INSETOS, 
PARASITAS, LARVAS E 
CORPOS ESTRANHOS 
ADERIDOS À SUPERFÍCIE 
EXTERNA. NÃO DEVE 
APRESENTAR QUAISQUER 
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, 
MECÂNICA OU BIOLÓGICA. 
PODENDO SER ORGÃNICO. 
ACONDICIONADO EM CAIXAS 
PLÁSTICAS.  

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

MORADORES DO RIO MUTUM, RIACHO 
DO TESOURO E FARTURA  

 

 

Siga para o Diário Oficial do Município de Jequié/BA para que se dê publicidade.  

 

 

Jequié/BA, 13 de setembro de 2021. 

 

 

ZENILDO BRANDÃO SANTANA 

Prefeito do Município de Jequié/BA 

 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B61CCD17F15C3327E40E7DB0E9188ADE


		2021-09-13T16:33:50-0300




